
 
 

 

 

¿Latinoamérica y paz? 
Nuevas propuestas sobre 
la paz y la violencia 

 

28 - 30 de Junio 2019 
Tagungshaus Weingarten 

 

  

  

 
 

 
Viernes, 28 de Junio 2019 

16:30 
Bienvenida 
Heike Wagner, Akademie der Diözese Rottenburg-Stuttgart 

Introducción: nuevas propuestas sobre paz y violencia en  
Latinoamérica 
Christine Hatzky, Leibniz Universität Hannover 
Joachim Michael, Universität Bielefeld 

18:30 
Cena 

19:30-21:30  
Paz y violencia en el pasado y en el presente:  
planteamientos generales 
 
Paz y violencia en la América Latina colonial y pos-colonial 
Wolfgang Gabbert, Leibniz Universität Hannover 
 
Violencia y paz en sociedades de desconfianza pública: vivir 
en/con conflictos de ambivalencia 
Günther Maihold, Stiftung Wissenschaft und Politik, Berlin 

Sábado, 29 de Junio 2019 

08:00 
Desayuno 

09:00-11:00 
Género y memoria 
 
Patriotas y prostitutas: el género y la nación en la historia latino-
americana 
Sonya Lipsett-Rivera, Carleton University, Ottawa 
 
Memoria y violencia en Argentina y Brasil 
Ludmila da Silva Catela, Universidad Nacional de Córdoba 

11:00-11:30 
Café 

11:30-12:30 
Guerra y genocidio 
 
La Guerra Fría en América Latina: racismo, contrarrevolución y 
genocidio en Guatemala 
Roberto García Ferreira, Universidad de la República, Montevi-
deo 

12:30 
Almuerzo 

14:00-16:00 
La crisis actual en Venezuela 
 
La crisis venezolana, antecedentes y desarrollo 
Oly Millán, Plataforma Ciudadana en Defensa de la Constitución, 
Caracas y Universidad Central de Venezuela 
 
Dinámicas de paz y violencia en Venezuela contemporánea 
Roberto Briceño-León, Universidad Central de Venezuela 

16:00-16:30 
Café 

16:30-18:30 
El proceso de paz en Colombia 
 
El proceso de paz en Colombia y el desafío de las desigualdades 
sociales 
Stefan Peters, Universität Gießen y CAPAZ, Bogotá 
 
Dentro de un laboratorio de paz. Del desarme a la reincorpora-
ción en una zona de desmovilización de las FARC-EP 
Andreas Hetzer / Anna-Lena Dießelmann, Universität Bayreuth 

18:30-19:30 
Cena 

19:30-21:30 
La iglesia católica y la solución de conflictos 
 
La iglesia y los procesos de paz en Colombia 
Monika Lauer Perez, Adveniat, Essen 
 
La Conferencia Episcopal de Nicaragua, mediadora y testigo en 
el Diálogo Nacional y las proyecciones de futuro en el país 
Monseñor Rolando Álvarez, Obispo de Matagalpa, Nicaragua 

Domingo, 30 de Junio 2019 

08:00 
Desayuno 

08:30 
Posibilidad de participar en misa 

09:15-11:15 
México: violencia, prensa y literatura 
 
Los 43 estudiantes de Ayotzinapa – desapariciones en México 
hoy e investigaciones periodísticas 
Wolf-Dieter Vogel, corresponsal México/Centroamérica (Weltre-
porter), Oaxaca 



   

 

 
Violencia de la paz y resistencia de las vidas en México. Reflexi-
ones acerca de la zona de indeterminación entre violencia y paz 
Vittoria Borsò, Heinrich-Heine Universität Düsseldorf 

11:15-11:30 
Café 

11:30-12:30 
Mesa redonda: La paz en América Latina hoy 
Monseñor Rolando Álvarez, Oly Millán, Ludmila da Silva Catela, 
Wolf-Dieter Vogel, David Díaz Arias 

12:30 
Cierre de la conferencia 

13:00 
Almuerzo  

 

¿Latinoamérica y paz? Nuevas propuestas sobre 
la paz y la violencia 

La percepción respecto a América Latina se encuentra atra-

vesada por la idea de que las sociedades que la componen son 

altamente violentas. Sin embargo, es también una región que se 

caracteriza por los múltiples intentos por solucionar conflictos y 

la búsqueda de formas de convivencia pacífica. Partiendo de la 

propuesta de que violencia y paz se encuentran íntimamente 

entrelazadas, en el coloquio se pretende estudiar y analizar 

ejemplos latinoamericanos que den cuenta de dicha relación, así 

como hacer un balance de las teorías sobre la violencia y la paz 

con objeto de discutir nuevos conceptos que permitan abordar-

las. 

 
 
En cooperación con: 
 

 
 

 
Ponentes 

Monseñor Rolando José Álvarez Lagos, Obispo de Matagalpa, 
Nicaragua 

Prof. Dra. Vittoria Borsò, Heinrich-Heine Universität Düsseldorf 

Prof. Dr. Roberto Briceño-León, Universidad Central de  
Venezuela 

Prof. Dr. David Díaz Arias, Universidad de Costa Rica, San José 

Dra. Anna-Lena Dießelmann, Universität Bayreuth 

Prof. Dr. Wolfgang Gabbert, Leibniz Universität Hannover 

Prof. Dr. Roberto García Ferreira, Universidad de la República,  
Montevideo 

Dr. Andreas Hetzer, Universität Bayreuth 

Monika Lauer Perez, Adveniat, Essen 

Prof. Dra. Sonya Lipsett-Rivera, Carleton University, Ottawa 

Prof. Dr. Günther Maihold, Stiftung Wissenschaft und Politik, 
Berlin 

Oly Millán, Plataforma Ciudadana en Defensa de la Constitución, 
Caracas, y Universidad Central de Venezuela 

Prof. Dr. Stefan Peters, Universität Gießen y CAPAZ, Bogotá 

Prof. Dra. Ludmila da Silva Catela, Universidad Nacional de 
Córdoba 

Wolf-Dieter Vogel, corresponsal México/Centroamérica  
(Weltreporter), Oaxaca 

 

Organización 

Prof. Dra. Christine Hatzky, Leibniz Universität Hannover 

Prof. Dr. Joachim Michael, Universität Bielefeld 

Dra. Heike Wagner, Akademie der Diözese Rottenburg-Stuttgart 

 
Zur Teilnahme 

Tagungskosten 
- inkl. Verpflegung und Übernachtung im EZ 190,00 € 
- inkl. Verpflegung und Übernachtung im DZ 174,00 € 
- ohne Übernachtung und Frühstück 116,00 € 
Ermäßigt 
- inkl. Verpflegung und Übernachtung im DZ 86,00 € 
- ohne Übernachtung und Frühstück 56,00 € 
 
Anmeldung und Rückfragen 
Akademie der Diözese Rottenburg-Stuttgart 
Assistenz: Isolde Frank 
Kirchplatz 7, 88250 Weingarten 
Tel: +49 7515686 413 
E-Mail: frank@akademie-rs.de 
 
Anmeldung: www.akademie-rs.de/vanm_22524 
Die Anmeldung erbitten wir schriftlich spätestens bis zum 
14.06.2019 Sie erhalten eine Anmeldebestätigung. Bei Rücktritt 
von der Anmeldung vom 17.-23.06.2019 (Eingangsdatum) stel-
len wir Ihnen die Hälfte der Tagungskosten in Rechnung, danach 
bzw. bei Fernbleiben die Gesamtkosten. Ersatz durch eine ande-
re Person befreit von Stornogebühren. 

Bild- und Video-Aufnahmen 
Wir erstellen Bildmaterial. Mit der Anmeldung erklären Sie sich 
einverstanden, dass wir gegebenenfalls Fotos oder Filme veröf-
fentlichen, auf denen Sie zu erkennen sind. 

Tagungshaus und Anreise 
Akademie der Diözese Rottenburg-Stuttgart 
– Tagungshaus Weingarten – 
Kirchplatz 7, 88250 Weingarten 
Tel: +49 751 5686 0; Fax: +49 751 5686 222 
 
Ihre Anreise: www.akademie-rs.de/weingarten-anreise 

Die Deutsche Bahn bietet TeilnehmerInnen einer kirchlichen 
Veranstaltung ein sog. Veranstaltungsticket zum Sonderpreis von 
max. 109,80 € für Hin- und Rückfahrt (mit Zugbindung, solange 
Vorrat reicht) bzw. für max. 149,80 € (ohne Zugbindung) an, 
unabhängig von der Streckenlänge. 
Die Online-Buchung erfolgt unter: 
www.wgkd.de/rahmenvertrag/deutsche-bahn-dienstreisen.html 


